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Wewnętrzne życie Szwecji przechodzi obecnie pod zna-

kiem pracy parlamentu, sesja którego zaczęła się II обу02-

nia i ша trwać prawie cztery miesiące,

Ponieważ nie powiodło się stworzyć przeważąjącą wię

szość gtonów w parlamencie, dla utworzenia rządu partyjase

go; posostanie nadal gabinet urzędniczo - fachowy De Gee-

ra, to jest posostanie on u władzy aż do przyszłorocznego

zebrania się parlamentu, który będzie obrany na podstawie

nowej ustawy wyborczej.

Na piersarym posisizeniu prawica słożyka Inhalt po-

większenia godzin pracy, ole prezydent ministrów niezwko-

cznie обтомје ке пвђажа о &=ш1о войзіпвум бела robo

czym winns sosied nienarussons.

Lewioe wysigpila tes z wnioskiem nawiązania nietylko

handlowych ole i politycznych stosunków z Rosją bolszewio-

ka, na co minister apraw zegrenicznych odpowiedział, że

będą się prommisié oficjelne pertraktacje о nawiązaniu

«tosunköw hendlowgeh %

 

   

   

   

am uchwaliże nową ustawe wytorczą, dającą prawo gło

su kobietom, Na mocy tej uchważy przyszkej jesieni odbg-

dą siq mows wyhory, Je@nakże pelromocrictwo nowej isby

przetrwa as do końca sesji, dla uchwalenia budżetu,

Dyskusja nad bulżetom zanowlnia się burzliwie, lewica

postanowiła walczyć o zmniejszenie budóstu, szczególnie

getu Depertementu Obrouy Krajowej, który przewyższa zeszł

roczny o 30,000,000 koron.
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W raporcie 485 z 22 listopada, donosiłem o proboszczu

Yeldin Bengtson, który jeździł do Polski badać kwestje Sto-

sunkôw ewangielickich u nas, Po powrocie umieścił proboszcz

artykuł dle nas nieprzechylny i już wtedy donosiłem, że kwe-

stje ewangelików posłuży nowym tematem do oszczerstw i napaś-

ci па nas, Otóż 17 stycznie pojawiły #10 artykuły niemal, źe

we wszystkich mniej więcej wpływowych dziennikach, oskapżają~

се nas o nie tolerancję, Wi'ocznie proboszcz Bengtson zwlekał

z przejewienem swych sympetji i gotowości służenia Niemcom

;и do chwili obecnej, chcąc tymi napeściami wywżeć wrażenie

na ludności Górnego Sląske.

Artykuł, o którym wspominam, brzmi jek następuje:

KATOLICY W POLSCE SRODZE PROTESTANTON .

Ucisk obecny polskiego kościoła ewangielickiego i prześle

'ăowanie, którego ofiarami sq ewangielickie sfery, ze strony

peustwa przeważnie katolickiego są przedmiotem raportu pasto-

ra Valdin Bengtsong do szweckiego wydziatu ogólno kościelne-

' до swiązku światowego, Związek ten me oddziały w Szwecji, Nor-

wegji, Danji, Holendji, Szwajcerji, Ameryce i Anglii. Pastor

Bengtson chce teraz, aby jego opis stosunków w Polsce dotarł

przez wydział szwecki do wszystkich krajów świate i żeby przeć

sięwzięto kroki, aby 6017013611. uciśnionym protestantom pobskim.

Po szczegółowym omówieniu walki о ustrój kościelny w Pol-

ace, Bengtson cytuje cały szereg tyraiskich zarządzeń już Wy- -
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donych i projektowsnych, Tak naprzykład wymierzono cios zabój-

czy rekrutacji kleru ewangielickiego dzięki drako,skim przepi-

som o języku obeligzujqeyl.
Przysięgę, której rząd wymage od kleru ewagelickiego jest

powiade p. Bentsen wedtug neszego pojęcie wprost przeciwna na-
szemu sumieniu, Księże bowiem muszą przysięgeć, że w okresie
swojej działelności całą siłą pracować będą nm! utrzymaniem
niepodległości i potęgi Tzeczpospolity Polskiej. Lojalność ws
względem państwa jest powinnością każdego obywatele i możnaby
zrozumieć tyz—mięs; w tym sensie, ale chcieć zobowiązać sługę
Chrystusa i Kościoła, aby wszystkie swoje siły poświęcał dla
utrzymanie potęgi peustwe ziemskiego jest to nakłedanie kajdan
Sreöniowiecznych ns sumienie, Przysięga te jest temberdziej nie
godziwą, że ludność niemiecka nie'awno została tem gwałtem od-
łączona od swojej ojczyzny.

© raporcie wyłuszcza p. B., że jest to warunkiem ży
cia i śmierci dla kościoła ewangielickiego w Polsce, sby mógł
utrzymeć nadal orgeniczną łączność z macierzą kościelną i jej
synodem, który jest organem zarządzającym kościoła w kwestjach
jego życia wewnętrznego,

Ponieważ kościół ewangielickè w Polsce, be/zie przez dłuż
szy czas rozliczał na popercie swej macierzy kościelnej w kwe-
stjech ekonomicznych, więc wszystkie zrzeszenie kościelne i à
ich kapłani chcą nadel brać udział w kasie zebezpieczejącej na
sterość, kasie emerytalnej, w funduszach wdów i sierot po księ
Zach, Na tych kasach polega cały system płac i emerytur księży
znajdujących się w krajach o*stąpionych, Ci księża, którzy me-
фа obecnie udzieł w kasech, nie mogą być z nich нудизм bez
naradenia swej nazistom”. Sam zaś kościół ewangielicko unicki
w Polsce jest ze ałoby Wy/ i ze mały, by mógł stworzyć własne
kasy.

P.B. wykesuje dale}, że program kościoła ewangielickiego
w Polsce zupełnie zgadza się z postanowienismi traktatu Wer-
salskiego, wte'y gdy polityke kościelna jest sprzeczne z tym
де traktatem,

7 dslszym ciągu swych wywodów p.B, przedstawie jak źle są
trektowani protestanci w Polsce, Ucisk, ze strony Polski, jest
tek uciążliwy, że emigracja nabiera rozmier$ kolosalne, % jed-
nego miljons, mówiących po niemiecku osób, z tych dawniej nie-
mieckich prowincji wiele t doga już wywędrowało, Szczególnie
wielkich rozmiarów przybrełs emigracja z miast, Z 60.000 niem
ców uns.-nunta): w samym Poznaniu, pozostało zaledwie
15.600 protestantów, Każdego tygodnis po tysiąc osób opuszcza,
w nedzy,Polske,

© V sprzecsnogei 2 argykultem 7 traktatu Verselskiego, w któ
rym sniejszogeiom narofowym zapełniono zupełną swobodę w uży=
waniu pełnych praw obywatelskich stoi sposób traktowanie wy-
znawców wiary ewangielickiej tru/niących sie handlem lub prze-
mysłem, Gdy teki ewagielik potrzebuje surowców, urząd aprowi-
zacyjny odmewia potrzebnego towaru i wlmîoieuî zektedu zmuszo
ty jest oddać zakład polakowi,który niezwłocznie otrzymuje so
jest jemu potrzebne, Dzięki takiemu systemowi udało się pole-
kom wypędzić sporą ilość niemoówsewangielików .

Takież trudności napotykają szkoły ewa-ielickie i nawet
wtedy gdy większość z uczącej się młodzieży była wyżnenia ewan
zielickiego to szkoły i ich fun/usze przechośziły w polskie
rece.

7 liezby 7.200 niemedw internowanych i wiesionych w obo-
zech koncentrecyjnych, nauczyciele tworzyli (uży procent, ta-k
ich traktoweno, &e nie nie może ich skłonić do pozostawania w
kreju.

Tielu księży ewangielickich wtrącono do więzienia, Wigk-
azość jednak uzyskełe wolność, Natomiest nie szczędzono im
różnych przykrości.. # wielu „Богини do konsysterze w Pozna-
niu, peastorowie opisują trudności, jakie znoszą przez rekwiro-
wanie ich kwater - dle wojskowych i t.p.

Twangielickie dzieci są już skazane na break nauki o reli-
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gji, nawet jakiejkolwiek nauki, bo księżs i nauczyciele są wy-

gneri, #edług obliczeń znawców liczba exancielickich dzieci w

creiciach okupowanych wynosi 20. - 25.000, W przyszłości ludnoś

te zejdzie na niższy poziom kultury, jeżeli nie okoże się szyb

kiej pomocy. Podzice oświeceni a dti-ei aksgeni ns nieuetwo.

Ciągle wisi red kośchołem ewsngielickim zagernię-

cie majątku przez państwo, które żąde przeniesienie zo w posis-

Aenie kościołs katolickiego, Można jeszcze zrozumieć, 46 ewan-

gielicke kaplice pełacowa w Poznaniu i ewengielickie kościoły

zernizonowe w Poznaniu, Orudzigdzu i Bydgoszczy zamieniono na

katolickie, ale oddanie sobór kościelnego w Oborniku mazistre- /.

tomi, slbo dom djekonis w Pogorzeli oddano kościołowi katolic-

kiem! to określić inaczej jek cwattem/ i w sprzeczności

s traktatem Versalskim, .

"alks, jaką obecnie toczy zakład Djakonis w Poznaniu o FJ |

swój овнић nowy budynek zasługuje na omówienie, Dom ten u-

kodezono w roku I9II sumptem ws i pół miljona marek w welu-

cie prze*wojennej, Zakład ten jest perla ze wszystkich zakładó

tego rodzaju w Turopie. Szpital jest tam zaopatr-ony w zasoby

pierwszorzędne,
Kościół katolicki stara sic oś «smego początku nestręczyć

zerządowi kepelene katolickiego, pomimo tego że pacjenci ksto-

licy meją zewsze możność otrzymenie ducz-pasterza katolickiego

się potem sewkadng6 cełym zakładem i to na korzy®

kościołe ketolickiego, Prałat proboszez Waliski nie tsi ani

swojej radości z powodu masowej emigrecji ani swej pewności

zwycięstwa w walce o zakłać, W piśmie do zarządcy pisze:, w U

najbliższej przyszłości nie będzie jus zednych chorych wyznanie

6wangielickieg@ - protestanci riemięcey bowiem trumnie emigru-

ją z Polski do Niemiec, Wekug mojego zderis byłoby zetem wake

zaneaby szpitela djskonis zdecydował ції

йлієкоб т kierunku oddanie zakłedu w reese konsorcjum kstolick-

kiego. % końcu i, tak musi przyjść do tego, a zatem im wozeé-

niej tem lepiej.
Gdy zarządce o@mówił pertraktecji ns ten temat, rozpusze

czono pogkoskę, że sprzedaż zokłaću jest w toku, s skutek po-

głosek tych był teki, że zmelałe rychło liczba kendydatek na

kurse djekonis ores składsnych Gerów,

Potem stareno się zewładn zakładem na podstawie posta-

nowieś likwidecyjnych. I to p się nie udała, slbowiem za-

rządom wykazał że zakład miał te seme prawa co gmina kościelne

emangielicka i ze zatem nie jest objęty prawem

Ostatnio kongres leksrski w Pozneniu zodeoydował, że za-

kłać djskomis jest niesbodny dle fekultetu те устледо przy unie

mersytècie pozeńskim, I znów ponowił się nemawignie, la reza,

ze strony władz miejskich aby dobrowolnie sprzedać zakład, bo

w przeciwnym razie środki przemusowe !)ng zastosowane, "ano do

zrozumienie, że rząd me skuteczny sposób dls wymuszenia oddenia

zakksdu, wystarczy bowiem ,no czas nie ograniczony, zerekwiro-

wad zakład dle celów wojskowych.
Po części tek też sic i stato.
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Szwecja w ostatniej wojnies
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Już IIO lat upłynęło od czasu kiedy Szwecja prowa-

dzite ostatnią wojnę, Przez IIO lat Szwecja prowadzi ży-

wot w spokoju i pracy, Okres ten przysposobił szweda do

wygód, bezpieczeństwa i nawet może zaniku rycerskości.

Stan taki budzi poważne obawy w środowisku oficerów Szta-

bu Generalnego, naród „nogi,-całus ich opinji, może nie

okazać się zdolnym na wysiłki tsh. jakie osiągnięte by-

ły w minionej wojnie, w krajach walczących. Tę samą opi=

nję wyreził niedawno pułkownik Hetterstedt, który po po-

wrocie z Francji podziwiał pogodę ducha z jaką francuzi

znoszą skutki ostatniej wojny i na finisz powiedział:

„ wątpliwym jest czyby nasz naród zdobył się na podobną

cierpliwość i wytrwałość, w tak ciężkich i tridnych wa-

runkach bytu:

Z powyższych też przyczyn, nie pozbawione jest cie-

kawości zaanalizowanie wypadków # życia politycznego

Szwecji, aż do kstania wojny świetowej.

Jeszcze w 1870 roku Szwecja była najwierniejszym

przyjacielem Francji, sporo Szwedów poległo w szeregach

frencuzkich, walcząc przeciw Niemcom. W chwili podpisa-

mie pokoju w Versaille w r. 1871, dzienniki szweckie u-

kazały się w żałobnej obwédzee ( tego niebyło nawet we

Frencji ). Stopniowo uczucie przyjsśni do francuzów za-

nikło, natomiast niebezpieczeństwo rosyjskie, które za-
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chłannością swoją groziło Szwecji, rzuciko tę ostatnią

w objęcie Niemiec. Niemcy skwapliwie podchwycili tę o-

każję i stopniowo newiązali jak najlepsze stosunki hen-

dlowe, towarzyskie a nawet może i polityczne, 04 tego

tos czesu Szwosje wzoruje się na Niemesch, ermjs szwecko

zeprowedze niemiecką musztrę, oficerowie posykeją się na

studje do Niemiec. Zawiązują sie stowsrzyszenie niemiec-

ko-szweckie, Wpływ Niemiec wzreste jeszcze więcej, gdy

tron obejmuje obecny król Gustav V, ożeniony z księśnicz-

ką гайейзка - Zofją Victorjąjkrólowe uzyskuje pewne wply-

wy i zecieśnie więzy pomiędzy Hohenzolernami ea Bernadota-

mi, OśŚwiećtenie Szwecji przez Wilhelms odbywe eig cores

częściej, kakdq resa mwiedza sio pułk, rozpisuje się w

książkach, posyła się portrety z własnoręcznym podpisem

Co keryn oficerskich, poszczególni oficerowie otrzymują

fotografje z własnoręcznemi na/pisami; ostatecznie szala

sympetji społeczeństwa a szczególnie wojskowości przechy-

le się ns stronę Niemiec.

Wybucha wojna, Szwecje pozostaje neutralną, a więc

przyjmuje przedstawicieli jek jećnego tak i drugiego o-

bozu, tu Ententa popełnie błąd. Chcąc zmniejszyć wpływy

niemieckie, posłowie Zntenty zspowiedsją szwedom, se o-

bewiają się odwiedzać ich дату, bo ryzykują się spotkać

z przećstewicielami wrogiego obozu. Po takim zejawieniu

par luzjus zdobywa sobie pole, podwoje szweckie zamyke~

ją się dla prze/stewicieli Ententy, natomiast s zostają

otworem fla przedstawicieli peźstw Centrelnych. Stedy to

ostatecznie znika wpływ państw Bachodnich nea życie poli-

tyczne Szwecji, góruje ześ poseł niemiecki, Gebinet Ham-

merskjolde przedstawia poprostu filje gebinetu w Berli-

nie. Polityka Szwecji dąży do wojny z Nosjq, do podtrzy=

manie Niemiec, sle napotyka ne przeszkodę niedo przezwy-

Giężeniaj stanowcze postewa króle, który twierésil is do-

рак4 ревије 4 żyje, nie dopuści do wojny. Dzięki tylko

swemu królowi, że Szwecja tak szczęśliwie wylewirowałe

207



z nieteżpieczeństw lat ostatnich,

Nadchodzi rok 1917, wybucha rewolucja rosyjska, pow

staje niepodległa Pinlandja , niebezpieczeństwo rosyjskie

znika, w społeczeństwie szweckim nurtują myśli rewolucyj-

ne, do władzy dochodzą partje lewicowe, Szwecja przeźywa

kryzys żywnościowy i handlowy z powodu nieustającej blo-

k@dy, wszystko to wywołuje pewne rozluśnienie stosunków

s Niemcemi є konieczność liczenia #10 i hawet pewnego

zbliżenia się do Ententy,. Nakonies następuje rok 1918,

upadek Niemiec, znisienie blokady nawiązanie normelniej-

szych stosunków fyplometycznych $ hendlowych z Zachodem,

w związku z tym społeczeństwo #zweckie, szczególnie w

sfersch handlowych mienia swoje zepstrywanie, natomiest

ermje, urzędnicy wsrstwy posiadające dotycheses nie por»

były się mympatii niemieckich.

Tak się prze/stawia przebieg wypedków politycznych

w Szwecji, przejdę zaś teraz do tozpatrzenie poszczegó1- ‘
nych faz życie szweckiego wywołanych wojną, 4

Ogólną zasadą, stosowaną ns zewnątrz przez Szwecję,
w związku z wojną roku 1914 - 1918, była ścisła neutrsl=

 

ność w stosunku do wszystkich prństw wojujących,
46 neutrelność te była życzliwe dla państw Centralnych.

F okresie wojennym, wielka ilość rudy delaznej, a tek

&e towary zegraniczne dążyky ze Szwecji do Niemiec, dle

tego Szwecja wszystko robiłe by bronić szego handlu i gwe

townie protestowałe przeciwko blokadzie. Wolny hendel z

Niemcsmi, bez wszelkich ogranicześ, stanowił celem przewoi

nim całej polityki czweckiej. Hależy teś zezneczyć, że ten

nem rząd który usilnie protestował przeciwko blokadzie nie -

nie_robik i nie protestował, giy Niemcy ogłosili blokadę (

podvoinemig rodziemi. * 1977 гоки, gdy do władzy doszedł

gabinet lewicowy i rastąpił kryzys żywnościowy, Szwecja |

sgodrite sic ns smniejszenie wywokgonego do -

Niemiec, pol wsrunkiem, że ilość w wośonej żywności ze

strony Pnterty będzie zwiększona., PILSUÙSKÉ уgw}
institute | ?
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Jedyny wolny tranzyt z Rosji na Zachód, na początku wojny,

przechodził wzdłuż wybrzeża Szwdckiezo, 9$ do Zundu. Szwecja,

przez zemknigeie Kogrundu, znajdującego air:- w Zunózie i przez

zabronienie swobodnego przejście uŁ-tkoinxugrmlonm, posta-

wiła секу tranzyt rosyjski, jak na lądzie tak i pa morzu pod

swoją kontrole. $

Na początku wojny wydany został dekret wyżnaczejący wody

terytorjaine w pasie 4 milowym od wybrześc, Poniweś sah gadne

ze stron wojujących mie przestrzegete tego dekretu, więc auto-

matycznieę powrócono do pasa 3 milowego, chocisé dektet o unge-

leniu 4 milo-igo pasa Aotychozas nie został zniesiony.

By móc kontrolować 6o się dzieje w wodach ssweckich і те-

bezpieczyć przewóz фефева z Luleo do Niemiec, z organizowano

sporą ilość metych uzbrojonych statków, które wykonywsły słuślę

streśniczą i petrolową wsdkuż wybrzeżc szweckiego, W 1916 i

1917, w związku z próbą ze strony Rosji stakowanie parowcéw

natadosanych mdą i udających się do Niemiec, łączono parowce

w karawsny, które były№№i e-

skortowsne o4 Imleo ad na południe od wysp Alandskich. W miej~

scech trudnych postawiono specjalne boje.

€ roku 1977 rządy Ententy sarekwirowaly czasowo parowce

szweckie znajdujące się w ich portach i niczem nie zatrudnio-

nej rząd szwecki protestował przeciwko temu, ale ntabo i Jakby

dla proformy, żeglugowe zsś stowarzyszenie były niezmiernie ro-

de, 4e choś wten wpośób otrzymają pewien zysk,

Specjalnym dektetem królewskim, 19 lipce 1976 roku, zabro-

nione było przebywań wo h łódek stron woju, ch и по

dach terytorjalnych Szwecji,Łódki wymegojqce się

w pottoch egweckich winne zawczesu prosić o zezwolenie i se-

glowsé na powierzchni wodnej. Kaśdm podwodnyay łódka, która

żegluje pod powierzchnią wośną winna być setopions. Dle podwod+

nych łódek komercyjnych przebywanie w wodech terytorjelnych
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